Wir wissens nicht anders / vnd ist vns umb nichts anders zuthun / denn umb die Warheit / Got weis es. Sonst wolken wir ja bey dem grossen hauffen vielleicht besser förderung vnd gelegenheit finden / wenns vns umb das zeitliche zu thun were. Aber wir haltens mit dem Christlichen vortrefflichen Poëten / da er singet:

*Fraus pugnat numero, sed vincit causa bonorum:*

*Pondere, non numero causa tuenda bona est.*

Item: *Pressa diu, tandem melior sententia vincit:*

*Causa tua est, causam Christe tuera tuam.*

Item: *Non vis, non numerus: tandem bona causa triumphat.*

Wir / so viel die Vbiquitet betrifft / durchaus zu frieden vnd euinig sind / von dieser hochwichtigen sache selbst reden lassen.

TRACTATUS DE VBI-  
quitate ex Reuerendis: D. Tilemanni Hef-  
busij dictatis in locum de duabus in Christo  
naturis excerptus, & ad apicem  
transcriptus.

QVòd aliqui τὴν πανταχόρως, hoc est, Vbiquitatem cor-  
poris Christi ex articulo de sessione ad dexterã Dei, de-  
ducere & probare nituntur, id meo iudicio defendi non po-  
test. Non enim sunt condendi noui articuli fidei, vbi non  
habemus expressum Dei verbum, & manifestam Spiritus  
sancti reuelationem. Nec consistunt nostræ ratiocinatio-  
nes, iuxta captum humani ingenij factæ in mysterijs illis di-  
uinis, quæ longè superant mentis humanæ intelligentiam.  
Ut ex articulo de Trinitate personarum, & ex articulo de V-  
nitione hypostatica duarum naturarum in Christo: item, ex  
articulo de resurrectione mortuorũ nõ possumus argumen-  
tationes texere, nisi quantum nobis diuinitus in Verbo pate-  
factum & præscriptũ est: Ita etiam ex articulo de Sessione ad  
dexteram Dei, non possumus texere consequentiam huma-  
no iudicio congruentem, nisi expressum & manifestum ha-  
beamus verbum. Hoc enim solum & vnicum est firmum  
fundamentum fidei nostræ. Non enim consistit hoc argu-  
mentum, quo aliqui ad τὴν πανταχόρως corporis Christi stabili-  
endam vtuntur:

- Primum argu-     Dextera Dei est vbique.
- mentum Vbi-     Corpus Christi sedet ad dexteram Dei.
- quitarum.       Ergo corpus Christi est vbique.
- Respondeo.     Nulla est consequentia in hoc argumento.
- Sunt enim 4. termini. Non sunt vnum & idem, esse dexte-  
ram

ram Dei, & ad dexteram Dei sedere. Si corpus Christi esset  
 ipsa dextera Dei, tunc rectè consequeretur, corpus Christi  
 esse vbiq̃. Nemo autem, nisi ignarus planè doctrinæ co-  
 lestis, affirmabit, corpus Christi esse ipsam dexteram Dei.  
 Dextera Dei est ipsa essentia diuina, quæ ab æterno est:  
 Corpus verò Christi & initium habet, & de numero est re-  
 rum creatarum; & in omni æternitate manet humana na-  
 tura, distincta à diuina essentia τὸ λόγος, id est, Filij. Cum  
 ergo corpus Christi nequaquam sit ipsa Dei dextera, ex eo  
 quòd Christus carne sua sedet ad dexteram, non conficitur,  
 carnem Christi vbiq̃ esse, & omnia replere in cœlo & in  
 terra. Certè dextera Dei condidit cœlum & terram. Pro-  
 uerb. 8. Es. 40. Dextera Dei exiccavit mare rubrum. Ex-  
 od. 15. & deleuit Pharaonem. An verò sic colligemus?  
 Humana natura Christi sedet ad dexteram Dei: Ergo hu-  
 mana Christi natura condidit cœlum & terram, exiccavit &  
 mare, & deleuit Pharaonem. Non consistit. Non enim  
 extitit tum humana Christi caro. Intelligit igitur pius le-  
 ctor, diuersa esse; Sedere ad dexteram Dei, & esse ipsam dex-  
 teram Dei; neq; omnia, quæ dextræ Dei conueniunt, ex ses-  
 sione ad dexteram Dei argumentando posse colligi. Hoc  
 tantùm colligimus ex Pauli expositione; Sessionem ad dex-  
 teram Dei significare summam gloriam, felicitatem, poten-  
 tiam, maiestatem, & dominationem super omnes creaturas.  
 Rectè igitur credimus, carnem Christi humanam ad sum-  
 mam gloriam & diuinam maiestatem euectam esse, & omnia  
 illi subiecta esse à Patre, Psal. 8. Eph. 1. Facile concedimus,  
 ex articulo de sessione ad dexteram Dei hoc liquere, quòd  
 possit, si velit, corporis sui substantia vbiq̃ esse, siquidem om-  
 nia illi subiecta sunt. Quòd verò vbiq̃ sit corporis sui  
 substantia in omnibus creaturis, hoc inde confici non po-  
 test, neq; expresso Dei verbo patefactum est. Vniuersum  
 enim

enim mysterium sessionis ad dexteram Dei in hac vita non penitus perspicimus. Ideoq; ab argumentationibus huiusmodi in hisce mysterijs nobis temperandum est. Qualis & quanta futura gloria sit nostra, qui Christo nomen dedimus, in altera & coelesti vita, ignoramus. Oculus enim non vidit, nec auris audiuit, neq; in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his, qui diligunt ipsum. Ef. 64. Multò minus ergo in hac vita perscrutari poterimus, quàm ingens & sublimis sit gloria Iesu Christi filij Dei, ad dexteram Dei Patris sedentis.

Nihilo magis consistit argumentum, quod ex vnione hypostatica duarum naturarum textitur, hoc modo:

2. *Argumentum Assertionum Ubiquitatis.*

Duæ naturæ, quæ artissimo nexu, indissolubili fœdere, & vnione hypostatica vnitæ & copulatæ sunt, neq; vnquam à se inuicem diuelli

possunt, semper vnà sunt, & vbicunq; est vnà natura, ibidem existit etiam altera. At diuina natura λόγος & caro Christi artissimo nexu, indissolubili fœdere, & vnione hypostatica sunt vnitæ, neq; vnquam à se inuicem diuelli, aut separari, aut seungi possunt. Ergo, vbicunq; est diuina natura λόγος, ibi & humanam existere necesse est. Illa verò est vbiqu; & replet cœlum & terram. Ergo & hæc (scilicet humana natura) est vbiqu; & replet cœlum & terram. Respondeo: In maiore propositione manifesta est falsitas. Localis enim & phisica naturarum coniunctio ex vnione hypostatica non sequitur, neq; licet nobis argumentationes huiusmodi, cum nostro mentis iudicio congruentes, texere ex arcano & sublimi Christo. Omnes enim sani & pij fatentur submissè, hoc mysterium esse prorsus incomprehensibile. Vnionem hypostaticam factam esse constat, de eo ambigendum non est:

qualis sit facta vnio, ignoramus, & tota quidem creatura ignorat. Temerariae igitur sunt eiusmodi argumentationes, nec necesse est, vt vna natura sit, vbicunq; est altera, propter vnionem: neq; soluitur vnio hypostatica, etiamsi humana natura non est, vbicunq; est diuina, idq; sacrae Scripturae testimonijs euidentissimè demonstratur. Ioan. ij. inquit Christus, Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, vt credatis, quòd istic non fuerim, sed proficiscamur ad ipsum. Corpore non fuit Christus in Bethania, cum Lazarus moreretur, neq; visibiliter neq; inuisibiliter, sed in itinere aderat Apostolis. Diuinitas verò λόγος tam in Bethania fuit apud Lazarum morientem, quàm in itinere apud Apostolos, immo ubiq; erat, & replebat coelum & terram, nec tamen hinc secuta est solutio vel separatio naturarum personaliter vnitarum. Constat enim vnio hypostatica, etiamsi humana natura Christi non sit, vbicunq; est diuina natura τὸ λόγος. Et Angelus ad mulieres dicit, Iesum quaeritis Nazarenum crucifixum; non est hic, surrexit: Marc. 16. Corpus Christi resuscitatum nō fuit in sepulcro, teste angelo. Diuinitas autem vbique fuit, & repleuit omnia, nec dici potest, quòd corpus Christi inuisibiliter fuerit in sepulcro. Hoc enim Scripturae testimonio demonstrari non potest. Etsi autem corpus Christi tum non fuit, vbicunq; fuit diuinitas λόγος: tamen non est facta solutio vnionis hypostaticae, sed illa mansit indissolubilis & arctissima.

Quando Christus natus est in Bethlehem, sacuit in praesepe, circumciscus est, oblatu est in templo Hierosolymitano: quando dormiuit in nauis: cum fuit Bethaniae in domo Simonis leprosi, nō fuit corpore suo alibi, nec visibiliter nec inuisibiliter. Verè enim inter homines & cū Apostolis habitauit, neq; vllò sacrae Scripturae testimonio doceri potest, quòd Christus corpore suo alibi fuerit inuisibiliter, alibi visibiliter, dum

dam ambulavit in terris. Quæ verò in sacra Scriptura auctoritatem non habent, eadem facilitate rejiciuntur, qua affirmantur.

De præsentia corporis Christi in sacra cœna, iam non dicimus. Hæc enim expressio, perspicuo, & claro Dei verbo nititur; ista alia est quæstio. Nunc de Ubiquitate agimus etiam extra cœnam.

Quando corpus Christi pependit in cruce, & lancea est transtossum, non fuit idem corpus Athenis, vel Romæ, vel Ephesi, neque visibiliter neque invisibiliter. Tantum enim extra portas Hierosolymitanas passus est Christus; Divinitate verò fuit ubiq; tam Romæ & Athenis & Ephesi, quàm in montè Calvaria, & replevit cœlum & terram. Et tamen tempore passionis artèssima fuit unio hypostatica, neq; vlla admittenda est solutio unionis, alioquin Christus in cruce pendens non fuisset Deus, neq; Deus pro nobis fuisset passus, quod absit.

Non ergo sequitur ex unione hypostatica duarum naturarum in Christo: Ubicunq; est divina natura τῷ λόγῳ, ibi necesse est & humanam naturam existere. Quod ad hanc instantiã, excipiunt defensores. Ubiquitatis, fuisse hoc, tempore exinanitionis Christi. Postquam verò exaltatus est, & confedit ad dexteram maiestatis Dei, aliã esse rationem. Hoc prorsus nihil ad rem facit.

*Obiectio.* Una est enim & eadem unio hypostatica, & eadem manet. Aequè arcta, firma, indissolubilis fuit unio hypostatica tempore exinanitionis, atq; est tempore exaltationis & glorificationis; alioquin tempore exinanitionis Christus non fuisset Deus, si unio fuisset languidior. At Paulus testatur, Deum pro nobis mortuũ esse. Ergo in summa exinanitione unio fuit plenissima, artèssima, firmissima, perfectissima, & quidem hypostatica. Quod si ergo ex

vnione hypostatica tēpore exaltationis cōficitur *πρωταγορία* corporis Christi, omnino & necessariò sequeretur, etiam ex vnione hypostatica tempore exinanitionis & humiliationis concludi eam oportere. Verùm contrarium demonstrat sacra scriptura, videlicet tempore exinanitionis corpus Christi non fuisse vbiq; nec tamen vnionem hypostaticam solutam fuisse. Ergo nec tempore exaltationis ex vnione hypostatica duarum naturarum in Christo colligi & certò statui potest *πρωταγορία* corporis Christi.

3. *Argumentum Vbiquitariorum.* Locum etiam Pauli ad Ephe. 1. adducunt ad probandam omnipræsentiam seu Vbiquitatē carnis Christi: Et ipsum dedit caput super omnia ipsi Ecclesiæ,

quæ est corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplet. Paulus dicit, Christū omnia in omnibus adimplere, nec tantū volunt Paulum loqui de diuina natura, nec tantū

(Das fehlet gleichwol / denn er redet hie sōnderlich de Ecclesia.) rium etiam de humana; nec tantū de Ecclesia, verū etiam de omnibus creaturis extra Ecclesiam, &c. Sit ita sanè; attamen hærebit adhuc questio, num humana natura omnibus adimpleat substantia sua, an verò virtute, Spiritu, efficacia, dominatione, & operatione?

(Da steckts / vnd das hab ich im Colloquio Quedlinburgensi, von den defensoribus Vbiquitatis wol sehen mal gefraget / aber sie wolten nicht heraus trucken.)

Quod si hoc vrget, humanam Christi naturam substantia carnis omnia in omnibus adimplere, necesse erit re affirmare, quod carnis Christi substantia sit in omnibus plantis, lignis, herbis, arboribus, lapidibus, granis, in Sole, Luna, stellis, in pecudibus, auiibus, &c. Hoc autem graue erit affirmare, sine expresso Spiritus sancti testimonio. Ac sanè Affer-

Assertores omnipræsentia carnis Christi, negant se hoc affirmare, quòd caro Christi sit in omnibus creaturis, herbis, arboribus, lapidibus, lignis, in Sole, Luna, in pecudibus, auibus, piscibus, sua substantia. Conficitur ergo, verba Pauli (Qui omnia in omnibus adimplet) de virtute, siue de operatione, dominatu, Spiritu, & efficacia intelligenda esse. Christus enim Deus & homo, sedens ad dexteram Dei, nunc omnia administrat, efficit, implet, & gubernat. Aliud verò est, substantia carnis omnia implere, ubiq; esse, in omnibus creaturis existere, vel omnibus creaturis substantialiter præsentem esse: aliud, omnia in omnibus efficere, & operatione & dominatione omnia implere.

Neq; ex verbis Pauli ad Eph. 4. Ascendit super omnes cœlos, vt omnia impleret, Ubiquitas, vel omnipræsentia carnis Christi in omnibus creaturis liquidò demonstrari potest.

*Obiectio.* Quòd aliqui vrgent, Paulum loqui de tota persona, in primis verò de humana Christi natura, quæ super omnes cœlos ascendit; sponte concedimus. Verè enim humana Christi caro, quæ mortem subiit, & exaltata est, supra omnes cœlos ad dexteram Dei, ascendit in summam gloriam & Maiestatem; de eo conuenit. At de eo controuertitur, vtum caro Christi ubiq; præsens sit sua substantia, videlicet apud Solem, Lunam, stellas, plantas, herbas, arbores, grana, lapides, metalla, pecudes, volatilia cœli, pisces maris, apud omnes homines impios? An verò ubiq; domnetur & operetur?

*Obiectio.* Nihil opus est illa excusatione, quòd non statuatur talis Ubiquitas, qualis est diuinitatis, quæ sanè omnia implet sua essentia, & vt Augustinus loquitur, passim diffusa & ubiq; est in omnibus & extra omnia. Nec dicimus, Assertores Ubiquitatis vel omnipræsentia statuere expansionem

nem localem vel corporalem (nam nec diuinitati talis expansio vel extensio attribuenda est) sed simpliciter hoc quaeritur, num reuera caro Christi, quae supra omnes coelos ascendit, sua substantia omnia impleat; omnibus creaturis in caelo, in terra, in mari, in inferno, substantialiter praesens sit; atque ita ubique? Ex Apostoli Pauli verbis id liquidò confici & demonstrari non potest: impletionis quidem meminit, at non exprimit, num intelligi eam velit, quòd ipsa carnis substantia omnia impleat; an verò, quòd caro Christi vnita *λογω*, omnia in omnibus operetur & efficiat? Ita enim operatione & Deitate omnia implet. Cum ergo Spiritus sanctus non exprimit hoc mysterium, quis audebit sine manifesta auctoritate Spiritus sancti nouum conderè articulum fidei de Vbiquitate seu omnipraesentia carnis Christi? Assertores omnipraesentiae carnis Christi fatentur, se non affirmare, quòd carnis Christi substantia sit vel existat in omnibus creaturis, in Sole, Luna, Saturno, stellis, in mari, in omnibus impijs hominibus, in omnibus herbis, plantis, arboribus, granis, in singulis auibus, & piscibus. Hoc enim expresso Dei verbo reuelatum non est. An non igitur ipsi fatentur domestico testimonio, Pauli verbis non astrui Vbiquitatem? Si enim substantia carnis Christi non est in omnibus creaturis, quas supra nominauimus; sequitur, carnem Christi substantia sua non implere omnia, sed oportere Pauli verba de dominatu, operatione, & virtute intelligi. Quòd si etiam, ut concessum est, substantia carnis Christi non existit in omnibus creaturis; quomodo igitur constabit illa omnipraesentia carnis Christi, quae asseritur, & quam testimonij Pauli probare nituntur?

Si quis dicit, carnem Christi apud omnes creaturas in caelo & in terra praesentem esse, petimus nobis monstrari euidentia sacrae scripturae testimonia. Paulus dicit, Christe

Christum omnia in omnibus adimplere, sed iam concessum est, carnis Christi substantiam non existere in omnibus creaturis, in herbis, plantis, arboribus, lapidibus, &c. Pauli ergo locus nihil facit ad probandam omnipresenciam carnis Christi apud omnes creaturas.

Aut enim Pauli verba de impletione, tantum de operatione, dominatione, & efficacia sunt intelligenda, aut simul etiam de ipsa essentia carnis. Sed Assertores Ubiquitatis ipsi fatentur, non esse affirmandum, quod caro Christi substantia sua sit in omnibus creaturis, in herbis, arboribus, lapidibus, piris, pomis, nucibus, &c. Ergo necessario verba Pauli tantum de operatione, dominatione, & virtute intelligenda sunt.

Prorsus nihil ad rem facit, quod ad hoc argumentum excipitur, Paulum de tota persona loqui. Hoc enim in confesso est, & nos amplius largimur, Paulum significanter de humana Christi natura loqui, quæ λόγῳ unita, & super omnes caelos euecta est. Verum interea haeret argumentatio.

Quod si scriptores Ecclesiasticos consuluerimus, illi nostram expositionem expressè probabunt. Chrysostomus sic interpretatur Pauli verba: Ut omnia impleret, in infimas terræ partes descendit, post quas nihil existit amplius: & super omnia ascendit, post quas nihil existit amplius, hoc ipsum est dominationis & operationis ipsius. Nam & olim & antea omnia implebat, diuinitate scilicet.

Disertis verbis dicit Chrysostomus, Christum infima & suprema implere, operatione, & dominatione, cum antea impleuerit omnia, nimirum diuinitate.

Sic Theophylactus, Pauli verba tantum de operatione & dominatu exponit ad Eph. 4. Ob hanc causam hæc omnia & dominatu impleat, operationeque sua, idque in carne,

carne, quandoquidem diuinitate iam antea cuncta cōpleret.

Neq; alia est Oecumenij expositio, etiamsi dicat, *ὡς τὰ πάντα μετὰ σαρκὸς πληρώση*. Significat enim Oecumenius, Christum non solum diuinitate sua omnia implere, verum etiam carne, non quoad substantiam, vt diuinitas, sed quoad dominationem, & operationem.

*III. Argumentum  
Vbiq;istarum.*

Ad reliqua scripturæ dicta, quæ proferuntur ad stabiliendam *πανταχόσιαν*, expedita & facilis est responsio, vt Matth. 28. Data est mihi omnis potestas, &c. Immensa atq; infinita potentia data est Christo, immensa Maiestas, & gloria, nec dubitamus, id Christum efficere posse pro sua maiestate, vt etiam corpore suo, si velit, vbiq; adsit. Quia verò in mysterijs diuinis, nihil asserendum est sine expresso Spiritus sancti testimonio, religio est nobis hoc statuere, quod reuelatum non est.

Neq; ex orthodoxorum patrum testimonijs probari potest, quod statuerint *πανταχόσιαν* corporis Christi. Multò verò magis ex eo, quod diuinitas Christi sit vbiq;, caro verò Christi non sit vbiq;: naturarum in Christo diuersitatem contra Eutychem demonstrarunt.

Augustinus ad Dardanum disertè dicit: Sic venturus est, illa angelica voce testante, quemadmodum ire visus est in cœlum, id est, in eadem carnis forma atq; substantia, cui profecto immortalitatem dedit, sed naturam non abstulit. Secundum hanc formam (scilicet secundum humanam naturam) non est putandus vbiq; diffusus. Cauendum est enim, ne ita diuinitatem astruamus hominis, vt veritatem corporis auferamus. Non est enim consequens, vt, quod in Deo est, ita sit vbiq;, vt Deus. Vna enim persona Deus & homo est, & vtrumq; vnus est Christus. Vbiq; per id, quod Deus est: in cœlo autem per id, quod homo est.

August

Augustinus Tractatu in Iohan. 78. Sed à quibus homo abscedebat, Deus non recedebat, & idem ipse Christus Homo & Deus. Ergo & ibat per id, quod homo erat: manebat per id, quod Deus erat. Ibat per id, quod vno loco erat; manebat per id, quod vbiq; erat.

Idem Tractat. in Iohan. 50. Sed quoniam verum est, quod ait: Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus, &c. Et abiit, & hic est; redibit, & nos non deseruit. Corpus enim suum intulit caelo, maiestatem non abstulit mundo.

Fulgentius ad Thrasymund. lib. 2. Propter hoc ipse Filius, vt immensitatem diuinitatis suæ in terra positus demonstraret, & secundum hominem, quem susceperat in terra positus, secundum Deum, quod semper erat, presentem se etiam caelo doceret, ait: Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, Filius hominis, qui est in caelo. Non quia humana Christi substantia fuisset vbiq; diffusa, sed quoniam vnus idemq; Dei Filius, atq; hominis filius, verus Deus ex Patre, sicut homo verus ex homine, licet secundum veram humanitatem suam localiter tunc esset in terra, secundum diuinitatem tamen, quæ nullatenus loco continetur, caelum totus impleret & terram.

Et eodem libro; Vnus idemq; homo localis ex homine, qui est Deus immensus ex Patre: Vnus idemq; secundum humanam substantiam absens caelo, cum esset in terra; & derelinquens terram, cum ascendit in caelum. Secundum diuinã verò immensamq; substantiam, nec caelum dimittens, cum de caelo descendit; nec terram deserens, cum ad caelum ascendit. Fulgentius ad Thrasymund. lib. 3. Idem atq; inseparabilis Christus, secundum solã carnem de sepulcro surrexit; idem atque inseparabilis Christus, secundum totum hominem, quem accepit, terrã localiter deserens, ad caelum ascendit, & in dextera Dei sedet, secundum eundem totum hominem venturus est ad iudicandum viuos & mortuos, coronaturus fideles & pios.

Cyrellus in Iohan. lib. 9. cap. 21. Credere autem oportet fideles, quamuis corpore absit, virtute tamen sua omnia & nos gubernare, adesseq; ipsum semper omnibus, qui eum diligunt, propterea dicebat: Amen Amen dico vobis, vbi cunq; sunt duo, aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Nam quemadmodum, quando vt homo in terra versabatur, tunc quoque coelos implebat, & angelorum consortia non relinquebat; eodem etiam modo, cum sit in caelis cum carne, terram non replet, & cum eis est, qui eum diligunt. Obseruandum autem erat quia quamuis secundum carnem solummodo abiturus erat (adest enim semper virtute Deitatis, vt diximus) modò tamen, tempore se cum discipulis futurum dicebat, aperte se ipsum nominans, ne quis in duos filios Christum diuidere audeat.

Cyrellus in Iohan. lib. 11. Præsens enim, atq; viuens carne cum Apostolis, manifesta consolatio erat eis, cum oculis cerneretur. Solet enim humanus animus non occultis, sed apertis confidere. Quamuis ergo Dominus, cum etiã corpore absit, cuncta, quæ velit, possit efficere (Iesus enim Christus, heri, ac hodie, ipse & in secula) præsentia tamen eius priuati Apostoli nõ turbari nõ poterant, præsertim cum magno actu mundi fluctus in eos influerent, & omnibus modis veritatem prædicantes deijcere conarentur.

Idem lib. 8. cap. 7. Deniq; cum & dixisset; Me verò non semper habebitis, &c. loquebatur Dominus de præsentia corporis sui. Nam secundum Maiestatem suam, secundum prouidentiam, secundum ineffabilem diuinitatis gratiam impletur, quod ab eo dictum est: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem. &c.

Item, lib. 10. cap. 7. Non dimittam vos orphanos, nec ope mea priuati terram inhabitabitis. Nam etsi corpore abfuero,

abfuero, præfens tamen erò vt Deus, ab omnibus malis vos liberans, vt nullo modo possit fortitudinem vestram hostium peruitacia superare.

Vigilius lib 4. contra Eutychem: Deinde si Verbi & carnis vna natura est, quomodo cum Verbū vbiq; sit, non vbiq; inueniatur & caro? Namq; quando in terra fuit, non erat vtiq; in cœlo; & nunc quia in cœlo est, non est vtiq; in terra, & in tantum non est, vt secundū ipsam expectemus Christum venturum de cœlo, quem secundū Verbum nobiscum esse credimus in terra. Igitur secundū vos (scilicet Eutychianos) aut Verbum cum carne sua loco continetur; aut caro cum Verbo vbiq; est; quandoquidem vna natura contrarium quid & diuersum non recipit in se ipsa. Diuersum est autem & longe dissimile, circumscribi loco & vbiq; esse. Et quia Verbum vbiq;, caro autem eius vbiq; non est; apparet vnum eundemq; Christum vtriusq; esse naturæ: & esse quidem vbiq; secundū naturam diuinitatis suæ, & loco contineri secundū naturam humanitatis suæ.

Tertullianus de Trinit. Si homo tantummodo Christus, quomodo adest vbiq; inuocatus? cum hæc hominis natura non sit, vt adesse omni loco possit.

Athanasius in disputatione contra Arium, Tom. 4. pag. 48. Rogo itaq;, cum Filius secundū diuinitatis suæ potentiam suam vniuersa impleat, nec sit aliquis locus eadem diuinitate vacuus, vtpote qui cœlum, & terram, atq; inferna pari omnipotentia impleat, quomodo ait? Vado ad Patrem, cum quo & semper erat, & à quo nunquam recesserat (Eius enim est ire, & venire, qui aliquibus locorum terminis circumscribitur, & cum, in quo erat, deserens locum, ad eum, vbi non erat, veniebat) nisi quia vtiq; de illo, quem assumserat, homine loquebatur: quòd erat iturus ad Patrem, à quo & venturus est iudicare viuos & mortuos. Ceterum Verbi diuinitas

uinitas vniuersa implens, nullis locorum terminis separatur ;  
sicut nihil est, vnde discedat ; ita nihil est quò veniat.

Gregor. Nazianz. Epist. 1. ad Cledonium presbyterum :  
Docemus vnum & eundem filium Dei & hominem, patibili-  
lem in carne, impatibilem diuinitate : circumscriptum cor-  
pore, incircumscriptum Spiritu : eundem terrenum & coele-  
stem : visibilem, & qui mente cognoscitur atq; intelligitur ;  
qui loco continetur, videlicet, quoad humanitatem : & loco  
non continetur, scilicet quoad diuinitatem.

*Conclusio.* Cùm ergo orthodoxi patres magno consen-  
su & palàm testati sint, corpus Christi non esse vbiq;  
atque ex hac diuersitate proprietatum, quòd natura di-  
uina sit vbiq;e, natura autem humana non sit  
vbiq;e, probent naturarum diuersitatem : saepe repe-  
tant, Christum corpore iuisse in alia loca, & priora loca  
corpore deseruisse : ascendisse & descendisse corpo-  
re suo : cùm dicta, quæ videntur habere quandam  
contrarietatem in se, ita exponant, vt dicant, Christum  
corpore & carne absentem esse, & mundum reliquisse : di-  
uinitate verò, ac maiestate, & virtute semper nobis præsen-  
tem esse, & vbiq;e adesse, & omnia adimplere : vr-  
geant etiam circumscriptionem corporis Christi, & affir-  
ment loco contineri : manifestum est, patres ortho-  
dos non asseruisse hoc dogma, quòd corpus Christi sit vbiq;  
omnibus creaturis adsit, vel omnipræsens sit, vel in omnibus  
creaturis existat, vt D. Ioannes Brentius, & D. Iacobus  
Andræ in scriptis suis asseuerant.

*Psalm : 94*

Du wirst ja nimmer eins mit dem  
schedlichen Stuel/der das Gesetz vbel  
deuter. Denn recht mus doch recht  
bleiben / vnd dem werden alle frome  
herzen zufallen.

**Correctur.**

*Pag. 9. lin. 19. liese / wird er freylich. & ibidem, lin. 29.  
wolgemeinde erinnerung. Item, lin. penult. alle Gottfürchti-  
ge/verstendige/ pag. 13. lin. 18. (wie vermuthlich) Item, lin. 23.  
gelassen werden mögen / pag. 15. lin. 5. jemals gevneht /  
pag. 17. lin. 23. Antitrinitarier. pag. 23. lin. 28. der an seinem  
lieben Gott/ pag. 28. versu ultimo, lege, visibiliter.*

1825547

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Fragment of text from the adjacent page, showing the right edge of the binding and the start of several lines of text.

sed quid de ipso curat aliorum  
cum addit tunc <sup>viii</sup> cum non quibus  
im necit iam detur cum necit pro  
iste opprimimus. et proficere illo plerumque  
ne erit credimus. et proficere eo quod iam  
pacontra. et unum cum qua sine invidie  
na lectur. et unum cum qua sine invidie  
sola ut non amissa caritate et immunitate  
ed intractanda. quia cum plerumque  
NIS SA. CARITATE.

LETITIA. R. V. I. N. E. I. N. I. M. I. C. I. N. O. N.  
co sequitur. quem cecidit gratulamur.  
vult et meliorem. Cumquam suam  
erat letatur. et constat quia non amat que  
prospere addit. et dicitur. et dicitur. et  
tate modum fuit. invenit. Sicut  
radetiam credit. in defectu vel proventu  
ne ipsum mentem non dicit. Nihilcumque  
casus interrogat. Hacc enim dicitur ad plerumque  
locute egerat. aut proventus immo.  
ute comatus non existit. Sed dilectionis  
ur fallitur. sed. hunc diligit et hunc hunc  
impe dilectionis magne grammi